
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  84 del Registro

COPIA

Oggetto: Interventi di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione nel
Capoluogo  e  Frazioni.  Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo  dell'importo  di  €.
140.000,00.  

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di Luglio,  ore 13:50, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 23/07/2021

Il Responsabile di Posizione
 DIONINO GIANGRANDE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 23/07/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Rag. Angelo Cerfeda

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
-che nell’ambito degli interventi da realizzare sul territorio, tra l’altro, l’amministrazione

con  deliberazione  della  G.  C.  n.  56  del  31.05.2021,  ha  programmato  degli  interventi  di
efficientamento   energetico  mediante  relamping  di  punti  luce  dell’impianto  di  pubblica
illuminazione su alcune strade e piazze del Capoluogo e delle frazioni di Arigliano e San Dana
anche mediante sostituzione e ripristino di sostegni deteriorati con relativa armatura a Led, cosi’
come elencato nell’ordine prioritario riportato nel medesimo atto; 

-che tali  opere  sono  finanziate  per  l’importo  di  €.  140.000,00 nell’ambito  degli
investimenti  destinati  alla  realizzazione  di  nuove  opere  pubbliche  approvati  con  Decreto del
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze n. 11 del 30.11.2020
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20.11.2020; 

-che al fine di dare immediata attuazione agli interventi di cui trattasi e al fine supportare
la  fase  progettuale  e  di  esecuzione  delle  opere  è  stato  individuato  Professionista  esterno  con
specifiche competenze e comprovata esperienza nel settore energetico/impiantistico; 
  

-che con determinazione n. 159 del 13.07.2021 è stato conferito incarico all’Ing. Antonio
Sergi con studio tecnico in Gagliano del Capo alla via Fratelli  Ciardo, 76, per la progettazione
definitiva degli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione nel
Capoluogo e Frazioni. anche mediante sostituzione e ripristino di sostegni deteriorati con relativa
armatura a Led, cosi’ come elencato nell’ordine prioritario riportato nel medesimo atto della G.C. n.
56 del 31.05.2021; 

-che il disciplinare di incarico è stato sottoscritto tra le parti in data 20.07.2021; 

    Visto il  progetto  definitivo-esecutivo  degli  interventi  di  efficientamento  energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione nel Capoluogo e Frazioni,  prodotto dal Professionista in
data 23.07.2021 al prot. n.4382 del 23.07.2021 dell’importo complessivo di €. 140.000,00 ripartito
nel seguente quadro economico: 

 A1.1 Lavori a base d'asta € 110.541,00

 A1.2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(A1.1) € 3.621,94

A A1.1+A1.2 Totale lavori e oneri della sicurezza € 114.162,94
B  Somme a disposizione dell'amministrazione  
 B.1 IVA sui lavori e oneri della sicurezza 10% € 11.416,29

 

B.3

Spese  tecniche  per  progettazione  esecutiva,
direzione dei  lavori,  coordinatore dela  sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione, misure,
contabilità,  certiifcato  di  regolare  esecuzione  e
assistenza al collaudo € 13.432,21

 B.4 Contributo inarcassa al 4% su B3 € 537,29
 B.5 IVA su spese tecniche (B.3+B,4)  22% € 0,00
 B.5 Collaudo  
 B.7 Incentivi ex art. 113 del Dlgs 50/2016 € 200,00
 B.8 Spese per pubblicità  
 B.9 Imprevisti € 251,27
 B.10 Economie  

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



 Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 25.837,06
   € 140.000,00

e composto dai seguenti elaborati: 
Elab.  01-Relazione Tecnica Generale
Elab.  02-Calcoli Illuminotecnici
Elab.  03-Planimetria Generale: rilievo corpi illuminanti esistenti
Elab.  04-Planimetria Generale di Progetto
Elab.  05-Piano di Manutenzione
Elab.  06-Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elab.  07-Fascicolo con le caratteristiche dell’opera
Elab.  08-Computo Metrico della Sicurezza
Elab.  09-Quadro Incidenza della Manodopera
Elab.  10-Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
Elab.  11-Elenco Prezzi Unitari
Elab.  12-Cronoprogramma
Elab.  13-Schema Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto-Parte Amministrativa
Elab.  14-Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica

Considerato che la zona interessata dal progetto di riqualificazione di cui trattasi è il centro
storico  del  Capoluogo  e  della  frazione  di  San  Dana  e  comprende  una  serie  di  vie  e  piazze
densamente abitate e transitate in tutti i periodi dell’anno con maggiore affluenza nel periodo estivo.
L'area urbana interessata comprende Corso Umberto I°, Piazza Immacolata, Piazza San Rocco, via
Piave, Piazza Bitonti, via Parini, via XXIV Maggio, via Ospedale, p.tta Ospedale, via Leopardi, via
Zara e Piazza San Dana;

-che con il presente progetto ci si propone di rinnovare le soluzioni illuminotecniche attuali,
migliorando  così  sia  l'aspetto  estetico,  sia  le  prestazioni  illuminotecniche  perseguibili,  nonché
perseguire un importante risparmio energetico mediante l’impiego di sorgenti luminose a LED nelle
ore notturne nel rispetto di quanto regolamentato dalla Regione Puglia in tema di inquinamento
luminoso.

Visto il verbale di validazione a firma del Responsabile del Settore e del Procedimento a
tanto nominato con Decreto Sindacale n. 18 del 21.12.2020 e del progettista Ing. Antonio Sergi prot.
n. 4383 del 23.07.2021; 

Ritenuto necessario  procedere  alla  approvazione  della  progettazione  definitiva-esecutiva
degli  interventi  di  “efficientamento  energetico  dell’impianto  di  pubblica  illuminazione  nel
Capoluogo e Frazioni.”

Preso  atto  dell’art.  1  comma  110  della  Legge  30  dicembre  2018  n.  145,  nel  quale  si
disciplina  l’erogazione  del  contributo,  occorre  preventivamente  garantire  le  risorse  sul  bilancio
comunale ai fini dell’affidamento dei lavori;
  

Visto il  Documento  Unico  di  programmazione  per  gli  anni  2021-2023  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 13 del 30.06.2021; 

Visto  il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del
30.06.2021; 

Visti i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs
267/2000; 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di “efficientamento energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione nel Capoluogo e Frazioni.” redatto dall’Ing. Antonio
Sergi  con  studio  in  Gagliano  del  Capo  alla  via  F.lli  Ciardo,  76,  ripartito  nel  quadro
economico di seguito riportato: 

 A1.1 Lavori a base d'asta € 110.541,00

 A1.2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(A1.1) € 3.621,94

A A1.1+A1.2 Totale lavori e oneri della sicurezza € 114.162,94
B  Somme a disposizione dell'amministrazione  
 B.1 IVA sui lavori e oneri della sicurezza 10% € 11.416,29

 

B.3

Spese  tecniche  per  progettazione  esecutiva,
direzione dei  lavori,  coordinatore dela  sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione, misure,
contabilità,  certiifcato  di  regolare  esecuzione  e
assistenza al collaudo € 13.432,21

 B.4 Contributo inarcassa al 4% su B3 € 537,29
 B.5 IVA su spese tecniche (B.3+B,4)  22% € 0,00
 B.5 Collaudo  
 B.7 Incentivi ex art. 113 del Dlgs 50/2016 € 200,00
 B.8 Spese per pubblicità  
 B.9 Imprevisti € 251,27
 B.10 Economie  
 Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 25.837,06
   € 140.000,00

e composto dai seguenti elaborati: 
Elab.  01-Relazione Tecnica Generale
Elab.  02-Calcoli Illuminotecnici
Elab.  03-Planimetria Generale: rilievo corpi illuminanti esistenti
Elab.  04-Planimetria Generale di Progetto
Elab.  05-Piano di Manutenzione
Elab.  06-Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elab.  07-Fascicolo con le caratteristiche dell’opera
Elab.  08-Computo Metrico della Sicurezza
Elab.  09-Quadro Incidenza della Manodopera
Elab.  10-Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
Elab.  11-Elenco Prezzi Unitari
Elab.  12-Cronoprogramma
Elab.  13-Schema Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto-Parte Amministrativa
Elab.  14-Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Tecnica

2. Dare  atto  che  tali  opere  sono  finanziate  per  l’importo  di  €.  140.000,00 nell’ambito  degli
investimenti  destinati  alla  realizzazione  di  nuove  opere  pubbliche  approvati  con  Decreto del
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze n. 11 del 30.11.2020
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20.11.2020 e allocate sul capitolo 1964 del bilancio

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



comunale di previsione per gli  anni 2021-2023 approvato con deliberazione del C.C. n.  14 del
30.06.2021; 

Con successiva votazione palese;  

3. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente seguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del DLgs. N. 267/2000.

4. Disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line del Comune e sull’apposita
sezione sito istituzionale relativa alla trasparenza.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 23/07/2021________ al ________07/08/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  23/07/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
3

/0
7

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: I

n
te

rv
e

n
ti 

di
 e

ffi
ci

en
ta

m
e

n
to

 e
n

er
g

e
tic

o
 d

e
ll'

im
p

ia
n

to
 d

i p
ub

b
lic

a
 il

lu
m

in
a

zi
on

e
 n

el
 C

a
po

lu
o

g
o

 e
 F

ra
zi

on
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tt

o
 d

e
fin

iti
vo

-e
se

cu
tiv

o
 d

el
l'i

m
p

o
rt

o
 d

i €
. 

1
40

.0
0

0
,0

0
. 

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


